
  

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 
62020 Via Mazzini, 2   0733907132   0733907085     P.Iva 00242710432  

 
 

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
 

DELIBERA NUMERO 20 Del 16-04-16 
 

 
OGGETTO Esercizio finanziario 2016 - Determinazione tariffe dei tributi comunali. 
 
 
L'anno  duemilasediciil giorno  sedici del mese di aprile, 
alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  
modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 
OTTAVI GIAMMARIO   SINDACO     P 
FELICIOTTI GIUSEPPINA   ASSESSORE     P 
MERCORELLI ANTONELLA   ASSESSORE     P 
 
Assegnati n.  2  In carica n.  2 Presenti n 2  Assenti n 0 
 
Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale  
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 
OTTAVI GIAMMARIO nella sua qualità di SINDACO  ed  invita  la Giunta  
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-04-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere 
favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1^, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità tecnica e 
contabile; 
 
VISTO il Decreto Ministero Interno del 01.03.2016 con il quale il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2016 è stato 
differito al 30.04.2016; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 42, 2^ comma, lett. f), del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 
e s.m.i. alla Giunta Comunale compete stabilire le aliquote e le tariffe dei vari tributi 
comunali; 
 
CHE per il corrente anno si intendono stabilire le aliquote e tariffe dei tributi comunali, 
come segue:  
 
- IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA' – DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI 

- 
Conferma per l’anno 2016 delle tariffe in vigore dell'Imposta comunale sulla pubblicità e del 
diritto sulle pubbliche affissioni come da tabella allegata alla delibera di Giunta Municipale n. 
73/2001. 
 
 

- TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - 
Conferma per l'anno 2016 delle tariffe della tassa per l'occupazione di aree e spazi 
pubblici, così come già determinate con Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 
28.10.1994, dando atto che il gettito derivante dall'applicazione delle tariffe della Tassa 
Occupazione spazi ed aree pubbliche è quantificato in €. 1.700,00. 
 

- TARIFFA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - 
Conferma per l'anno 2016 delle seguenti tariffe dei servizi a domanda individuale, come 
da allegato prospetto, come segue: 

-  mensa scolastica quota per buono pasto alunni scuola  infanzia e primaria  €  
2,32            

-  lampade votive cimiteriali quota annua  € 14,30           
 
PRECISATO di confermare per l'anno 2016 tutte le tariffe e canoni vigenti dei restanti 
tributi comunali di competenza della Giunta comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa 

che precede; 
 
2. di determinare per l’anno 2016 le tariffe dei tributi comunali come segue: 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-04-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 



 
a) Conferma per l’anno 2016 delle tariffe in vigore dell'Imposta comunale sulla pubblicità 

e del diritto sulle pubbliche affissioni come da tabella allegata alla delibera di Giunta 
Municipale n. 73/2001. 

 
b) Conferma per l'anno 2016 delle tariffe della tassa per l'occupazione di aree e 

spazi pubblici, così come già determinate con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 33 del 28.10.1994, dando atto che il gettito derivante dall'applicazione delle 
tariffe della Tassa Occupazione spazi ed aree pubbliche è quantificato in € 
2.000,00. 
 

c) Conferma per l'anno 2016 delle seguenti tariffe dei servizi a domanda 
individuale, come da allegato prospetto, come segue: 

-  mensa scolastica quota per buono pasto alunni scuola  infanzia e primaria €  
2,32            

-  lampade votive cimiteriali quota annua  € 14,30  (+ IVA)         
 

d) Di stabilire per l’anno 2016 le seguenti tariffe relative ai seguenti servizi 
cimiteriali: 

- Tumulazione (apertura, sanificazione e chiusura loculo, compresi i materiali) 
– loculo di testa: per ogni operazione € 130,00+IVA; 

- Tumulazione (apertura, sanificazione e chiusura loculo, compresi i materiali) 
– loculo di vista: per ogni operazione € 190,00+IVA; 

- Inumazione (escavazione, deposizione del feretro nella fossa e successivo 
rinterro): per ogni operazione eseguita con mezzo meccanico € 390,00+IVA; 

- Estumulazioni, esumazioni, riduzioni in resti: prestazione a preventivo in 
base alle effettive operazioni da compiere; 

 
3. di confermare per l’anno 2016, come atto di indirizzo per il Consiglio Comunale, 

l’addizionale comunale IRPEF e l’aliquota della Tassa sui servizi indivisibili 
(TASI);  

 
4. di stabilire per l’anno 2016, come atto di indirizzo per il Consiglio Comunale, per 

l’Imposta Municipale Propria -IMU- le seguenti tariffe: 
 

ALIQUOTA DI BASE: 0,86 PER CENTO  
 

ALIQUOTA ABITAZIONE PRINCIPALE E RELATIVE PERTINENZE: 0,4 
PER CENTO 
(con le detrazioni di legge) 

 
Di assimilare ad abitazione principale: 

- l’unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto da anziani o 
disabili che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero o seminari a seguito 
di ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti locata; 

- l’unità immobiliare posseduta dai cittadini italiani non residenti nel territorio 
dello Stato a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia, a condizione che non 
risulti locata; 

- l’unità immobiliare del soggetto passivo che, a seguito di provvedimento di 
separazione legale, annullamento, scioglimento o cessazione degli effetti civili 
del matrimonio non risulta assegnatario della casa coniugale (a condizione che 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-04-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 



il soggetto passivo non sia titolare del diritto di proprietà o di altro diritto reale 
su un immobile destinato ad abitazione situato nello stesso comune ove è 
ubicata la casa coniugale); 

 
Di dare atto che risultano esenti dall’IMU: 

- i terreni agricoli in quanto il Comune di Cessapalombo è incluso nella lista dei 
Comuni ricadenti “in area montana o di collina”, di cui alla circolare 14 giugno 
1993 n.9 del Ministero delle Finanze, in quanto zona delimitata ai sensi 
dell’articolo 15 della legge 984 del 1977; 

- i fabbricati rurali ad uso strumentale in quanto questo Comune è inserito 
nell’elenco ISTAT e qualificato come parzialmente montano (art.9 D.Lgs 14 
marzo 2011 n.23 così come modificato dalla legge 26/04/2012 n.44 di 
conversione del D.L. 02/03/2012 n. 16); 

 
 
5.  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-04-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 



 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 
 

ALL. A) ALLA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 20 DEL 
16/04/2016 

 
 

RILEVAZIONE DATI BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2016 
Parte prima entrata tariffa e contribuzione 

Capitolo Articolo Descrizione Somme previste 
 Consuntivo 2015 Preventivo 2016 

286  Proventi quota refezione 2.185,08 2.500,00 
TOTALE ENTRATE PREVISTE 2.185,08 2.500,00 

 
 

Parte seconda spesa 
Capitolo Articolo Descrizione Somme previste 

 Consuntivo 2015 Preventivo 2016 
vari  Spese totali refezione 11.475,87 12.000,00 

TOTALE SPESE PREVISTE 11.475,87 12.000,00 
 

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni 
ed entrate specificatamente destinate é quella risultante dal seguente conteggio: 

 
(totale entrate previste x 100) = € 2.500,00 x 100 =  : (totale spese previste) € 12.000,00 = 20,83% 

 
Per il detto servizio, con deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 30/03/1998 

esecutiva, venne approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore alla data odierna. 
 

N.D. Descrizione Tariffa o contribuzione 
 Refezione scuola materna €                                      2,32 
 Refezione scuola primaria €                                      2,32 

 
 

Si propone di confermare per il 2016 la seguente tariffa/contribuzione: 
 

N.D. Descrizione Tariffa o contribuzione 
 Refezione scuola materna €                                      2,32 
 Refezione scuola €                                      2,32 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-04-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 



 

 
 

all. B) ALLA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 20 DEL 
16/04/2016 

 
RILEVAZIONE DATI BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2016 

Parte prima entrata tariffa e contribuzione 
Capitolo Articolo Descrizione Somme previste 

 Consuntivo 2015 Preventivo 2016 
308  Proventi servizi cimiteriali 13.364,99 14.000,00 
TOTALE ENTRATE PREVISTE 13.364,99 14.000,00 
Parte seconda spesa 

Parte seconda spesa 
Capitolo Articolo Descrizione Somme previste 

 Consuntivo 2015 Preventivo 2016 
vari  Spese servizi cimiteriali 14.000,00 15.500,00 

TOTALE SPESE PREVISTE 14.000,00 15.500,00 
 

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni 
ed entrate specificatamente destinate é quella risultante dal seguente conteggio: 

 
(totale entrate previste x 100) =  €  14.000,00 x 100 =  : (totale spese previste) € 15.500,00  =  90,32% 

 
Per il detto servizio, con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 15.03.2006 

esecutiva, 
 venne approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore alla data odierna. 

 
N.D. Descrizione Tariffa o contribuzione 
 Costo annuo lampada per loculo €                                     14,30  
 

Al fine di assicurare la puntuale applicazione delle norme vigenti, si propone di 
confermare con decorrenza da 01/01/2016 la seguente tariffa/contribuzione: 

 
N.D. Descrizione Tariffa o contribuzione 
 Costo lampada per loculo €                                   14,30  + IVA 
 
 

COPERTURA COMPLESSIVA DEI COSTI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
ANNO 2016 

 
Entrate mensa scolastica     2.500,00 
Entrate servizi cimiteriali    14.000,00 

TOTALE ENTRATE 16.500,00 
Spese mensa scolastica   12.000,00 
Spese servizi cimiteriali   15.500,00 

TOTALE SPESE 27.500,00 
Copertura complessiva costi anno 2016  60,00% 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-04-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 



COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: Esercizio finanziario 2016 - Determinazione tariffe dei tributi 
comunali. 

 
 
 
 
 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 
- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
                                           
  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                 F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI                

 
_____________________________________ 

  
- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
      
  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 
  
 

______________________________________ 
 

 
 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  
   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   
 
 
 
                                                ________________________________________ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-04-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 



 
Approvato e sottoscritto : 

  
 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 
 f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to OTTAVI GIAMMARIO 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
- che la presente deliberazione: 

 
  
 
[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 21-04-16   
 
[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
   Cessapalombo li  21-04-16                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
       F.to  Dott.ssa  Serafini  Giuliana 
 

 
ESECUTIVITA’ 

che la presente deliberazione, é divenuta esecutiva: 
-   [] il 16-04-16 essendo immediatamente esecutiva 
 
  

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Cessapalombo , li 21-04-16 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-04-2016  -  pag. 8  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

	Del
	DELIBERA NUMERO
	L'anno  duemilasediciil giorno  sedici del mese di aprile,
	Assegnati n.  2  In carica n.  2 Presenti n 2  Assenti n 0
	Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale
	Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA
	D E L I B E R A
	Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE
	f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to OTTAVI GIAMMARIO
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
	Il Segretario Comunale
	F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA
	Cessapalombo , li 21-04-16
	Il Segretario Comunale

